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MARIJAMPOLĖJE SUŠAUDYTA DAUG MOKINIU
rasės

Ekstra!
Gauti slapti pranešimai iš Vokto} 

tijos sako, kad Marijampolėje čekistai 
suėmė daugiau 100 mokinių, kurie gie 
dojo Lietuvos Himną ir ataisakė klau 
syti komunizmo pamokų. Nors, jie dar 

B nepilnamiečiai, čeką vis tiek daug jų 
žvėriškiausiu būdu nužudė, pirma bai-1 
šiai iškankiausil

Suvalkiečiai davė Lietuvai Dr.Ku 
dirką, J. Basanavičių, pirmuosius sa
vanorius, sukilėlius priei Smetoną — 
jie duoda ir dabar tikrus karžygius, 
kurie beginkliai ir silpni stoja kovon 
prieš visą Azijos barbarų gaują.

'Jaunų Suvalkijos didvyrių nekal 
tas kraujas šaukia Dangaus kerito. 
Jis bus ta sėkla, iš kurios netrukus 
išdiga Lietux os Laisvė. Jų vardai am
žinai spindės mūsų istorijoje.

ta* Galimas dalykas, kad pavyks ausi 
; tarti, bet labai galima, kad jau šiuo 
įmetu ten gali prasidėti baidus gaisras.

JOHN VINAYT NAOJÀS AMERIKOS 
PASIUNTINYS ANGLIJAI

Anglijos pasiuntinys 
Crips sustiko bu Eden

Rusijos raudonieji dik

Amerikoje nori įvesti
cenzūra

Vašingtonas. Kai kurie amerl 
kiečių sluoksniai pradėjo kelti balsą, 
kad esą reikalinga jyeeti spaudos ir ra 
dio eenzúra,' kad savo pragaištingos 
veiklos negalėtų varyti penktoji kolona 
kurios priekyje stovi lakūnus Lindber 
gas. Tačiau Amerikos vyriausybė grįež 
tai pasipriešino tokiam projektui. Ame
rika yra didi ir galinga kaip tik dėl 
tų laisvių, A orias tenai.tyri kiekvienas 
pilietis ir tų laisvių vyriausybė nema
nanti siaurinti.

Laimingas kraštas, kuris net savo 
priešų teises gerbia!

Vašingtonas. Išvyko lėktuvu 
Anglijen naujas Amerikos pasiuntinys 
John Winavt. Jis pasisakė, kad Ame
rika padėsianti kiek tik begalėdama 
Anglijai, kadangi amerikiečiai įvertinę 
Anglijos ryžtą gintis !r jos nuostabią 
vienybę..

ANTHONY EDEN TŪRĖJO PAS1IAL- 
BĖJ1KĄ Sü GRAIKIJOS MINISTERIO

Sicilijoje sutraukta
tatoriai pagrindiniai re 200.000 vokiečiu
A . . I - *
formuoja kariuomenę

Maskva. Suomijos karas jiems 
pakankamai atvėrė akis, ko verta ka 

$ ^riuomenė, išauklėta politinių komisarų 
Išleisti nauji nauji ir labai griežtai įsa 
kyinai, liečią drausmę kariuomenėje ir 
karininką autoriteto pakėlimą, j vesta 
akla drausmė ir klusnumas* įsteigtos 
karo mokyklos (jų tokiu,, kaip dabar i 
^steigiamos, Rusijoje ligi šiolei nebuvo) 
Kariūnai neštos durtuvėliue i 
«buržujišką» uniformą. Žodžiu, viskas 
taip, kaip buvo pris caro, tik dar griež j 
ėiau ir puošniau* .Politiniai-komisarai Į 
panaikinti,, o kur jie dar yja — paves 

14jti griežtai karininkų kontrolei. Kari 
ninkas rusų kariuomenėje bus neri to- 

‘;..tąe karaliukas. Kareiviai privalo su 
iarininkals sveikintis, atiduodami jiems 
pagarbą. To ligi šiolei taip pat nerei 
¿ėjo.

Tai taip sugrįžo paskutinis impe 
rial latí nés ir carl* tin ės .Rusijos papro
tys į šiandieninę nacionalinę maskolių 

L «bitečeatvą». .Užsieniuose neišmanėliai , 
dar vis skies, apie kaliu kokį komunix ' 
mą, karto, esą viešpataująs Rusijoj... į

Koma. Pietinėje Italijoje Ir Sic) 
lijoje sutraukta apie 200.000 vokiečiu, 
daugumoj — motorisuotos k ar jau me
nė». Ji skiriama, kaip pranešama, sjų* 
ti Graikijos Ir šiaorinėn- Afrikon,

Atėnai. Šiuo metu. Turkijoje be 
atlankantis Anglijos užsienių reikalų 
minister)* Anthony Eden tarėjo pasi
kalbėjimą su Graikijos mini* t ari u Anka 
roję, su kuriuo nustatė, kad nė viena 
|Pysė (Anglija ar Graikija) nesudarys 
paskyrai taikos. Tas susitarimas išs
klaido visas abejones, kad Graikija ga 
lėtų priimti Italijos taiką.

Iš kitos pusės pranešama, kad Itą 
lai rengiąsi ofenzyvai, ir pavasarį, ku
rie jau artinasi, žado graikus išvyti ii 
Albanijos. Tačiau jei graikus išvys iš 
Albanijos —*tai bus ne italai, o votie 
čiai. Musselinie «karžygiai* galės apsi 
kaišyti vokiškom plunksnom.

Maakva. Anglijos paaiaatinys 
Crips išskrido lėktuvu j Ankarą pasi
matyti is pasikalbėti sa užsienių reika
lų ministerio Edenu, Bus aptarti, aiš
ku, Rusijos planai Balkanuose. Atrodo 
Rusija jokių planų neturi, o stengi ¡ui 
pagauti progas ir ' smaugti mažesnius 
už save. Nesenai Kromliaas despotai 
kryžiavojeei dėl to, kad Balkanai esan
ti jų jtrkos zona, bet šiandien jie tyli 
kaip kapas, kai tuos Balkanus sulindo 
vokiečiai. O ligi šiolei rusai prieš viso 
pasaulio neišmanėlius vaidino «mažųjų 
tautų globėjų» vaidmenį. Bet po to, 
kai jie suglobė Pabaltijį, sukruvino bąu 
ditlikiauaiu bėda Suomijos karžygišką 
tautą — tokiom rusų imperialistų paša 
kom tiki nebent tik tas, kas dairosi 
trupinių iš Kremliaus pastalės.

Berlynas. Lietuves piliečių są 
junga Berlyne i ia ir m xo naają valdybą, 
kuri eina pareigas nuo yasurto 1 d. Pi s 
mini n kas — R. Skipitis, vlca-pirmlnm 
kas — Dr. P, Kart alto, sekretoriai — 
adv. J. Naíiiúnas ir kon. B. Tla, iždin 

Dr. P. Aneevičius. Berlyne pabėgę: 
su teima Ir Julius Vaitkevičius, buf%’ 
Brazilijoj.

Ir Pietuslavijoje su
koncentruota daug 

i1 visko vokiečiu kariuomenės
Safia. Pietųslavijos pasienyje 

koncentruojama vokiečių kariuomenė 
Manoma, vokiečiai puls Graikiją taip 
pat Pietųslavija paskelbė aliarmą ir pa 
šaukė prie ginklo dalį atsarginių. Tuo 
tarpu Bulgarija vis labiau linksta «ašies» 
pusėn. Praktiškai ji jau vokiečių oku
puota.

ANGLO AVIACIJA SUDAUŽĖ KELNO 
MIESTĄ

Berlynas. Anglų aviacija sudau
žė Kelno miestą vakarinėje Vokietijoje.

Janoniia nusiuntė In- Síftm® mie*tô ?rft «ražia08ift Vokietijos uopvuija MU0XUUUC a.x* bažnyčia, gotinio stiliaus, 166 metrų 

dokimj ai ultimatumą ai,U410, Ar 11 ji Büdau¿yta - neiinla-
VOKIEČIU POVANDENINIAI LAIVAI

SMARKIAI VEIKU4
’ ToKlo. Japonija nusiuntė Indo-', 
kinijai ultimatumą, reikalaudama, kad; 
■i priimtų japonų taikos planą, kurto 
įteiktas tikslu sutaikinti šią prancūzų; 
koloniją su Siamu. Japonai savo ui I.v..u.» ____ _ Berlyną». Vokiečių pbvandenį-

' tima tu me reikalauja,' kad dar šią savai utoi laivai veikia dideliu ryžtumu. Jau 
tę būtų taika sudaryta ir Siamui perdu ištisi konvojai priešo laivų buvo 
leista labai didelė Indokinijos teritori dešimties dienų bėgyje eunaikiuti. Fo
jos dalis. Nereikia manyti, kad japo, vandeniniams ateina pagalbon lėktuvai 
nai yra iš tikrųjų toki geraširdžiai šia ¡ Laivai puolami |iroro ir i| yandeps nę 
miečiams. Anaiptol! Jie iš Siamo pa bežino is kurios pusės gintis jr kovą 
•iims, ką dabar Siamui Šluoti ketina, pralaimi. Vokiečiai skelbiasi statą dau 
Siamas neginkluotas ir labai silpnas—Įgybę mažų «kišeninių», povandeninių 
burkas silpnesnis, negu nuginkluotoji i lai’M, kurie’turėtų tik 2 torpedas, bet 
Prancūzija. <Sis japonų žygis gali su ¡už tat į juos pataikyti būtų labai sun
ksiu pasaulinį gaisrą. Anglai ir ame'ku, nes maži ir. judrūs. . Su tokių Jai- 
rikieėisi įsakė savo piliečiams iš Indo’veltų pagalba vokiečiai tikisi suparali- 
kinijos išvykti Atujo»f®ra labai jump žaoaią Anglijos prekybą.

Anglei laimingai bai-
rwÀ ‘džiekllnį lėktuvą, kuris pfks?toedamiiė
gį© 811. , pasiekia 1000 kilometrų greitį i valan-

įėą. Ankščiau vartoti šiam tikslui lėk
tuvai, pasiekę 700 kilometrų į valandą 
Ii apyvartos jau Išimami, kaip «pasenę* 
Tokio lėktuve jau negali nušauti iš už 
pakalto, nes lakūnas gali pasigauti ša
lia skrendančią kulipką!

turkais
Londonui. Anglai laimingai bai 

gê pasitarimus au’turkais ir visais klaa 
sintais susitarė. Anglijęs padėtis Arti 
inuosuoae Rytuose labai sustiprėjo. 
Turkija, kúri buvo ankediau kiek su
svyravusi, dabar vėl tvirtai atsistojo 
Anglijos pusėje. Anglai nusiuntė įspė 

[jimą Bulgarijai- kad ji darosi Vokieti
jos sąjunglninkš ir kad todėl tokio sa 
vo žygio turės atsakyti po karo. Vo 
kiečiai, persirengė turistais, plftsta ir 
toliau į Bulgariją, o vyriausybė nesi
ima jokių Žygių šiems turistams kelių 
užkirsti. Laukiama, kad Bulgarija vie 
šai paskelbs, jog ji dedasi su ašimi. 
Anglai pagrasino negailestingai bom
barduosią Bulgarijos kelius ir geležiu 
kelius. ' . ,i ,

Vokiečiu karo teismas 
nuteisė mirti 10 nor

vegu

AMSTERDAMAS. Siaurinėje Olas 
dijoje kilo didel neramumai. Susimušė 
tarp savęs patys olandai1: vieni už vo 
kieėluB, kiti —- priei. Darbininkai išė 
je ii fabrikų ir pradėjo demonstruoti 
prieš nepakenėiamas gyvenimo sąlygas 
Tačiau vofrieėių okupacini) valdžia tuo 
jau jsàkè darbininkams grįžti j darbą 
Ir taip laikinai maištai Olandijoje 
raminti.

DU

Londonas. Italų Somalijojo 
tindje Afrikoje galutinai gniaužytas 
lupasi priešinimas ir pereita Juba upė 
kari visų buvo laikoma ? nepereinama 
•iena. Italai pasiduoda lAkalanėiajg 
Koks imtinių skaičius jau krito j ang 
lų rankas, dar nepaskelbta. Tad italų 
Somaiija jau perėjo anglų Žinion. By 
ra ir trupa italų imperija nuo Wavelio 
strategijos, nelygiuant supuvęs korys,

ry 
it a

Oslo- Bergsne vokiečių karo 
teismas nuteisė mirti 10 norvegų. Jie 
buvo kaltinami pasyviu paeiprieiibimu 
ir skleidimu gandų apie buv. karaliaus 
Haakono VH grįžimą. Už tokias «nuo 
dėmes* vokiečiai vargšus norvegus iau 
do< Vakarinėje Norvegijoje labai išsi
plėtęs sabotažas. Viii visais būdais 
boikotuoja Kislingą ir vokiečius. Nesą 
nai užsienio spauda pranešė, kad viso 
je vak. Norvegijoje buvo sunaikinti ge 
ležinkelių bėgiai Ir kitos 
prtomon^» ™

Vaftingteno. Laukiama kai ko 
▼o mėn pirinomie dienomis bus patvir 
tintas (statymo projektas, kuriuo, šutui 
klamos prez. Roúseveltui neribotos leį 
sės siųsti pagalbą Anglijai.

susisieki ino

t ©r lyDas. Vokiečiai skelbia At 
lante sudaužę dar viena anglų prekinių 
laivų konyojų (junginjj. Vokiečių avi ja 
pįja darosi labai pfivojlūgtp ginklas 
aoglų jėrlninkystej. Vokiečiai siekia nū 
traukti maisto ir ginklų tjekiic^ Anglijai
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_d___5—______Z—___ ® ift bombardavo italų pozicijas
7®L '■ ~ ■■ ' - ■ ~ Albanijoje, o ties Jugoslavijos krantais

ifk?akãráll<^9 nomTfdimdYdèlí

Kaunas. Kai bolševikai pifmo^tarnntrsstr torkàW Jie* baW’liEWrí TokioJapouij»-pasitilA'-Rueijąi’ 
mis okupacijos dienomis atėjo j Lietu; giausiaj sutikti, o turkų spaudų labai sudaryti nepuolimo paktų. Rusija su** 
yą, buvo atsiųsti keli vagonai arbūzų j nepalankiu tona kalba apie vokiečius, tinka ir tokio pakto reikia laukti» soda 
ii Ukrainos. Aut visų vagonų didžiau'Tad Balkanų politikoje Turkija gal] ne rant “kovo1 mtai.
Šiomis raidėmis buvo parašyta, kad jie trukus-pradėti vaidinti svarbų ; vaidme'
skiriami'«badaujančiai Lietuvai». Tosnį. Ar vokiečiai, to nepaisydami puls Roma. Sunkiai serga Romoj gy 
demagogijos bolševikai laikosi ir da- Graikiją? — Nežinome. Apie 60.000 jų yenąs buv. Ispanijos karalius Alfonsas 
bar, atsiųsdami j Lietuvą vieną kitąkariuomenės sutraukta Rumunijon, Ven Teises j lepa ni j ÓS sostą k a raliu s 
kitą prekių vagoną (druskos) vietoj ’ jigrijotiį Slovąkifon. Manome, neveltui jau perleido savo sūnui Jonui.
vežamų tūkstančių vagonų žemės’ ūkio' ji ten stovi,'
gaminiu ir Mt.rikum.iinu. | . Bunno. Aires. Danu l.ir.l, k.

t t Berlynas. Pirmą kartą tiek Ita’ ri« okupavus vokiečiams Daniją, stovė
Kaunas. <DraugQB> Vėnclova/jjąj ¡r vokiečiai pripažino, >kad be darbo Argentinos uostuose,, da- 

švietimo komisaras, pareiškė, kad prie* kiečiai pripažino, kad vokiečių karino! bar iškėlė Anglijos vėliavas ir pereina 
Kauno jr Vilniaus universitetų, steigia- menė kaujaei su anglais Afrikoje. Ties* anglų tarnybon. Jie vežios mėsą ir kl 
mi «darbininkų* fakultetai. I šiuos “fa Benghasį* vokiečiai paėmę keitė anglus' Iš® prekes, 
kukėtus" bus priimami baigę vidurinę nelaisvėn. A .
mokyklą. Kandidatus komandiruos ko 
munistų partija. Reiškia, bus gamina 
mi nauji «saulės Stalino» batlaižių kad 
rsi. Apie mokslą čia nebėra ko kalbė 
tí: nebuvo dar atsitikimo pasaulyje, 
kad universitetus baigtų neraštingi de 
magogal.

Londonas. Anglai tvirtink, kad 
vokiečių puolimo reikia laukti jau ne
trukus. Kaip jų stebėtojai praneša, vi 
suos® Franoūzijns/ Olandijos ir Belgi
jos uostuose koncentruojama daugma 
tų greitų laivelių vokiečių kariuome
nės transportui j salas. Šią. savaitę* 
anglų arija toriai numetė j žinos uostus' 
tâkatančius tonų, bombų* Taip pat 
pat smarkiai bombarduotas Reino kraš 
tas ir visa pramoninga vakarinė Vokie 
tija- Vokiečių avijacijos veikimas bu
vo visai nežymus.

Londonas Anglijęs avijaeijoe 
ministeris pareiškė, kad vyriausybe nu 
tarusi pradėti mušti Vokietijos mies
tus ir žudyti jos civilius gyventojus, 
jei vokiečiai ir toliau bombarduosią 
karines reikšmes neturinčius Anglijos 
miestus. Minister!» sako, kad anglų 
viešoji nuomonė šaukte šankia, jog 
reikią imtis represijų prieš toki Vokie 
tfjos Žygį. «Karą perkelsime pačion 
Vokietijon* pasakė, žurnalistams Ar 
chlbald Sinclair, Anglijos karo avijaci 
jos ministerio,* Tad re kia manyti, ka 
ras netrukus dar labiau pažįaurėe. Vo 
kiečiai, matydami atoidūrę padėtyje be 
išeities, gali pradėti vartoti nuodingas 
dujas, bakterijas ir kit. Augiai atsa
kys tuo pačiu ir prasidės visko naiki 
nimas, prasidės barbariškiausias^ karas 
visoje istorijoje.

Madridas. Praneša iė Ispanų Af 
rįkos, kad laisvieji prancūzai išvystę 
nepaprastą propagandą Afrikoje ir kad* 
prie jų kasdien dedasi daugybė šaliniu 
kų. Pastarieji anglų laimėjimai sudaroj 
palankiausią diryąą generolui de Gaulle 
veikti.

Londonas. Rytinėje Afrikoje anglį 
lame* sekasi < nuostabiai — net> geriau, ' 
negu Libijoj». Šiomis dienomis*' jie pa-i, 
ėmė italų Somalijos sostinę Mogadiscio^ 
paėmė ir svarbų italų uostą- Brava.! 
RAF bombardavo' Addis-Abeba/ AbisV 
nijes sostinę/ ir kitus abisinų ujestuvJ 
Abisinija užpnlta ii visų pesių'. Trijo4 
se vietose sukilę jabisinai užėmė dide-J 
liūs plotus. Sukilimas plečiasi, italų pai 
dėtis desperatiška.

atplėšti. Tad tūk&taifėiftP italų Tunisą 
dabar jau ima,., su lazdomis ir krep
šiais, atbėgę čia prieglaudos nuo anglų 
ieškėti.Tąi dar vienas isterijos pokštas.

Berlynas. Hitleris pasakė perra1' 
dip visiems vokiečiams kalbą, kurioje» 
jis senu įpratimu nupasakojo naèionaí- 
eoclallzrno istoriją ir tvirtino, kad vo-1 
kiečiai laimėsią karą. Vokietiją bu Ita 
Uja rišanti neperskiriama draugystė iri 
sąjunga ir judvi abi kovojančios ligi, 
galo.

Kalbą pasakė ir Mussolini. Sisi 
buvo klek kuklesnis 4ty( visų didžiau
si a m nustebimui pripažino, .kad Afriko 
je karas pralaimėtas ir kad tenai j m p e 
rijos kclonijos. pralaimėtos. Tačiau, anot 
Mussolini, svarbu tai, kad «ašie»' karą 
laimės, o tada, aišku, bus vėl viskas 
atgauta...

Viltis yra puikus apsigavimas, jei i 
jau nieko kito'-nebslieka.*

Londonas.' Anglija atšaukė iš
Atėnai. Graikija atsistojo naujųį 

pavojų akivaizdoje, kai vokiečiai su
traukė savo kariuomenę prie Bulgarijos 
Ir netgi didelius jos kiekius įvedė jau 
į šį kraštą vad. «turistų» pavidalu. Ta 
čiau anglų diplomatija smarkiai velkė 
ir sudarytas trijų paktas bendrai gintis 
nuo vokiečių: graikų, turkų, anglų. Tur 
kijo griežtai ir galutinai atsistojo Ang 
lijos pusėje; Ji pareiškė kariausianti, 
jei tik Bulgarija praleis vokiečius. Ang 
lijos užsienių reikalų mi histeria Edenas 
ir generalinio štado viršininkas pulk. 
Dili skobomis atvyko į Ankarą ir tarė 
jo svarbius polįilbiu® įr kurinius pasi

Sidnėjus, Australija* pradeda» lai 
vų statybą serijomis,’ kad papildytų 
Anglijos prekybos laivyną. Laivai bus 
statomi view didumo — 10.000 tonų.

Lisabona. Bijomasi', kad netrun
kąs nepasikartotų- antrasis viesulas, ku 
rie tiek žalos nesenai * pridirbo Pirėnų 
pusiasaly.

LlèÉíkrõftá. Portugąljjes vyriauey 
bė uždraudė šiemet karnavalą, kaip ne 
paderią. pr*Liiogą, k u ii tvirkinai jaunuo

Vichy. Tūkstanėlai italų ts Tri-I HQenS ir fi®>a daug žalos {šeimoms. Gra 
polio bėga j pranėūžtf Tuaisą ir slėpišį <a® pavyzdys jr kitiems kraštams, knr 
sj nuo anglų; kurte nedufaikomi'- éW kdžadvalą» ddr pyksta. Kalbant apie 
priėkin. Patys italai sake, kad Trljiel'SS^ PMlo/itfik’i* pasakyti, karnavalo 
litanijoje nebus didelio paaipriėiinimo,!, i“0 beveik nebuvo. Žmonės pamažu 
nes jau b®V«ík nebeliko italų kariudras s^radta, kad negražu kvailai skeryčio 
nėa, e amunicija visiškai išseko. Tadi ti Ir mesti balou pinigus.
dabar jau tik vienintelis kelias belikęs1

pabėgti. Anksčiau italai nė to no- * k Viuhy. Admirolas Darlan peror 
padarydavo. Ironija: italai bėga prnn ganíznvo kabinetą. Manoma, naujasis 
cūzų Tunišan, per kurio dauginusia ir kabinetas patenkinsiąs Hitlerj, ,nors ja 
stojo karau, norėdami iš. Prancūzijos jį me ir1 bėra Láíalío — Pianéó^íjós Kis

linge. Vokiečių spauda smarkiai rašė 
prieš Pétain ir jo vyriausybę, kuri n s 
norinti bendradarbiauti su «taikinga» 
Vokietija. ■ -

Budapeštas. Plėtųslavija sudarė 
draugingumo sutartį su Vengrija. Pie 
tųtdavifa1 verčia-tokius paktus, kurio jai 
netiri* jokie® vertės; sudaryti* «vokiečiai 
kurte nori* tuo būdu parodyti' vlsąm 
pasauliui, kad Balkanai gražiausiai «su 
sitaría ir čia būtų amžina taika, jei nė 
tas anglai a.

Paryžius. Iš okupuotosios Pran 
eūzijce sostinės pranešė, kad vokiečiai 
išima iš knygynų visus veikalus, kurie 
parašyti nepalankia rasizmu? dvasia. 
Lygiai, kaip Rusijos barbarų užimtuose 
kraštuose, kur iš knygynų taip pat me 
tami lauk visi nekomunistiniai veika
lai. Gražus XX amžiaus Inkvizitorių 
gestas,, nėra ko sakyti!

Vatingtonas. Čia manoma, kad
Bulgarijos v įaus davo piliečius. Karas * artimiansíti' ldikii reikia-IdUk-ti s varbių 
su Bulgariją? į įvykių..Mat, abudu diktatoriai beveik

.. . . *tu® pačiu meta pasakė kalbės, p© ku
Maskva. Slapto posėdžio susirin»

ko vyriausias sovietas; Posėdžiavo ir r!ų P'**«*J® vte k«8 BOr8 n®HPr«®to 
tautybių taryba. Kai nėra kO veikti,: atsitikdavo* Manoma bus užpulta An 
geriausia, aišku, po&džiautt z Tdčiab i glW, nės tokiame puolime sudėtos pas 
dėl to, kad Kremliüjé vykôta slapti po etinės «ašiėš» yiltye;
sėdžiai, Hitleris nesijaudina ir žengia
vis gilyn į Balkanus; į Rusijos įtakosi LdndõhâU. Abisinijos sukilėliai 
zoną» kaip dar nesenai tvirtino raudei užėmė MojHde, strateginį punktą Abisi 
našia ,cum® ir jo imperialistai. nijoje» "

Atėnai. Karas Albanijojeeuetoj.oJ Roma. (Vasarid 28 d; miré lepa- 

galimą sakyti, vietoje. Mat, prasidėjo’ nljbs koraHus Alfėhsąs XIJÍ*

Toki# n Japonija^ einą taikintojo 
pareigas ' PrancÜzijow K— SiatriO ginto. 
Ji nusiuntė abiejų šalių vyriauoybėnu 
notas, ragindama taikintis ir elalydama; 
savo patarnavimą. Gi iš tikrąją Japo 
n|ja siekia pasiglemžti pirmiau Indokį 
niją, o vėliau ir Siamą.'* Anglai latyl 
sustiprino savo kariuomenės įgulas prto 
Jių- terįtoriĮų^ Tą* patįr daro ir ameriklo 
čiai, ypač Singapūro bazėje.

Kairas. Anglai užėmė“ ritinėjo 
Afrikoje miestelį Gelib ir paėmė nelali 
vėn 3000 italų.

Londonas. Augią karė’ Wyiià 
užėmė,,dar vieną salą Dodeknneso saly 
ne. Si sala vadinama Kaéós’ ir yra'M 
toli Krėtės. Anglai rado* gera! įreng
tus aerodromas. TáLevarbi strategini 
salk. Dodekaneao salynui ateina eilė. 
Spiriami bado, gynėjai1' žitldilua'1' v itify 
pó kitos visos salas, kurių yradangybė

Kha r tu m.$íGatsuiíÍ8 pra’ netikti art 
timšalių legljonas Afrikoje atvyks | So 
daną (prie AlgjptO) ir pradėjo maitllfe 
lūs. Visi svetimšaliai ,remia (generolą 
de Gaulle. Legijonas apsupo Hilų tyli 
tovę Korė u.

Madridas. IspanijosTr ’ Anglijos 
vyriausybės pasiekė1 susitarimo dêltafp 
tautinės Tangero srities, kurie pereit#» 
metais gen. Pratmo- paskelbė grynsį^Tt 
p ahíjo s teritorija.' Anglai tokio view 
šąliškoj’jspanų nutarime aepripaimo. 
Dabar šia gftíèdkjjaw IlbaligfatiP gdttrojà: 
ispanai pasirašė su anglais euoitarima, 
pagal ktfr-j Tangero žada nėpšvMt 
tvirtove. Anglai f sa^tuo „sutikę If T ai 
gerą pripažįsta Ispanijai.

Santos.^,Siame uoste nno> kuo 
pradžios stovi trys, vokiečių, du itBhjif 
du danų laivais Jų tarpe yrą ir M 
ausinis italų laivas «Conte Grandei 
Brazilijos vyriausybė mananti pąselil 
Gilę ir šiuos laivus išsinuomoti trans
portui. Elna^gandaj, kad vokiečių lai
vai rengiasi išplaukti, tikėdami įpralai 
ti anglų blokadą.

Londonas. Anglų laivai nžširil 
italų salą Castello* Rose. Si! Baláa *yft 
Dodekaneso salyne — pne'rytinitj Grill 
kljõa ír Turkijos krantų Dodekaėeib 
salynas sudarytas ii daugybė® didesnių 
ir mbžesnių^sėlėlių ir¿ buvo valdomai 
ftelė kurie éia^turéjo geras laivyno ir 
aviacijos bezes. Dabar su Dodekad«o 
susisiekimas iš Italijos nutrūko." Anglai 
laiko užblokavę šias salas- ir liUkii, 
ko! Italai pasiduos priversti bado. Kr 
moji sala jąu krito. Réikiá manytlj-ir 
kitų likimas bus lygiai ’toks¿

Italiją visuose* frontuose! ‘erigía 
mėje, vandeny skina laimėjimus po lai 
mėjimų... Po šio. karo neištras akmsną 

“«didvyrių^ paminklams «MfityBÜCK;‘l

Londbriàs. -r 1 Naujų' žygių imasi 
anglai, kad sustiprintų Vokietijos bloką 
dą. Bus sulaikomas kiekvienaa-ilaivas, 
kuris veš prekes, apdraustas italą ar 
vokiečių draudimo bendrovėse. Be' 10, 
amerikiečiai su anglais jau susitarė del 
laikymosi Rusijos atžvilgiu, jej. ji ir to 
liau Amerikos gaminius veš Vokietijon, 
ąurie yra Iš Amerikos įleidžiami pačios 
Rusijos reikalams. Amerikiečiai pagrį 
sino Rusijai tn u trauk šią visiškai prsky 
bos santykius, jei Kremlius nesilans yl 
sais būdais rėmęs • fašizmo ir nacizmo.

Maą^ua,nauji suvaržymai pakenks 
ir Pietų Amerikos prekybai. . . .

Berlynas* Anglų parašiuatininkai 
ir penktosios kolonos organizatoriai nn 
b Įleido nakčia Olandijos Ligi šiolei ne 
pavyko jų suimti,

1



«H (0*W! «M-LÚ-/U ' avoa* fraslapia ;Qį^». S** <*

Kaunas. Kai1 lapkričio 9 dieną 
okupantai šventė rusų komunistinės re 
voliueijos sukaktį, Lietuvos nacionali
nio korpuso kariai turėjo prisiekti Stą 
lino koūatitucįjos.'csaulei». Daug kari 
ninku įr kareivių atsisakė tai padaryti. 
Tuomet korpuse buvo pray estas pagrin 
dinis «valymas». Daug karininkų ir 
kareįHų buyo paleista, o nemaža ir 
ąreėtuotų. Tenka pastebėti, kad «valy 
mae> ėjo Ir anksčiau. Jau pirmomis 
okupacijos dienomis masiniai buvo pa 
leisti ir areštuoti karininkai,, ,pe.to,nup> 
Tat buvo paleidiíiójami jaunesnieji kari 
ninkai, puskarininkiai ir kareiviai. Taip 
kąrininkiai ir kareiviai. Taip kariuo
menę «išvalę», okupantai tikėjosi, kad 
likusieji kariai, atmiešti maskolių kari 
ninku ir politinių komisarų, bolševikų , 
revoliucijos sukąktiiįiii proga priąjeks' 
Stąjino konstitucijai? : Tačiau okupantai 
apsiriko. Daug karininkų ir kareivių, 
nepaisydami represijų,, prisiekti, atęisą-j, 
kė. Tai rusus tiesiog įsiutino. Tuo ga 
Įima paaiškinti,, kodėl represijos buvo 
ypatingą! žiaurios,

Bolševikai, gerai žinodami, kad vi 
sa Lietuvos jaunuomenė yra okupan
tams griežtai' priešinga,1 į kariuomenę’ 
naujokų ligi šiolei nešaukė. * Taip pat 
Lietuvos* nacionalinio korpuso kariams 
tik išimtinais atsitikimais duoda i ran
kas šautuvus.’ Šautuvus duoda tik fs^' 
valyti. Lietuviai kariai bijo, kad jie 
nebūtų išsiųsti iš okupuotosios Lietuvos 
teritorijos ir išskirstyti po plačiuosius 
Maekolijos laukus, Ta baimė ypač ga 
Ii pasiteisinti po sausio 12 d. «rinkimų»

Kaunas. Iš Lietu vos per Vokie 
tiją> pranešama, kad okupacinės rusų 
raudonosios armijos viràimõse viešpa
tauja tikras sumišimas, . v Visi gyyena 
karo? nuotaikomis., Karas laikomas ne 
išvengiamu... > Gruodžio mėn. didžioji-■ 
okupacinės kariuomenės dalis iė oku
puotosios Lietuvos j pasienio bu Vokieti.

' ja atitraukta ir išvežta Rusijos gilumou < 
Didesniuose,miestuose ir miškuose sto 
vėjusios kariuomenės skaičius labai su 
■mažėjęs.; ■, Pasienyje liko tiktai QPUį 
dalys, dąrbįninkų batalijonai ir uedide 
Ii garnizoną!. Pasienį .saugojančių če 
kištų ir karių šeimoms įsakyta išvykti. 
Visame pasienyje su Vokietija sparčiai 
vykdomi, įsitvirtinimų darbai, kurie dir 
barni ir Lietuvos» gilumoje. Tokių ži-, 
nių gauta Iš Dubysos pakrančių ir Var 
DÍU.

į-. Norą sovietų .kariai, vengią jšsjkal 
bėti su Lietuvos žmonėmis (tai jiems 
uždraustai), bėk vienam kitam pavyks 
ta užmegzti artimesnė pažintis. Visi 

; rusai gaivališkai bijo, neišvengiame ka 
ro. Bet atsiranda ir tekių raudonar- 

j miečių, kujie atvirai, pasisako žinosią į 
kurią pusę pasukti šautuvus. Raudo
narmiečius ląbaj demoralizuojančiai vei 
kia ir ta aplinkybė, kad ijįe, mato, jog 
gyvenimas Lietuvoje vis dar yra geres 
niSj. negu sovietų «rojuje*.

Kaunas. Mes jaú ne kartą rašė 
me, kad Lietuvos gyventojai nenori 
naujos maskoliškos ir komunistinės 
spaudos įmt! į rúnicas, ją 'boikotuoja. 
Iš klestinčios lietuviškos spaudos da
bar nieko nebelikę. Pora komunisti
nių laikraštėlių yrą toki mizėrnįį. .kad 
neverti laikraščio vardo. Nereikia tuo 
stebėtis. Laikraščiai tik kalbos yra lie 
taviški, b turinys grynai maskoliškas, 
tarnaująs vien" tiktai «mylimiausiam 
draugui Stalinui». Be to, iš laikraščių 
puslapių dingo lietuvių . Korespondentų 
pavardės, uos juos prirašo ii Rusijos 
atsibeldę įvairūs variagai. Lietuviui 
komunistėliai tik šių1 «laikraštininkų* 
straipsnius išverčia. Lietuviškuose laik

irąičiūo&e nebėra né kronlkos ii.Líetu 
j vos gyvenimo, ¿ogpasaulinjai ¡¡vykiai tai 
įpinami tik vienos agentūros — Tasso.
Nenuostabu, kad tokiais «lietuviškais» 
laikraščiais lietuviai šlykėtįsi ir jų ne 
ima nė į rankas. Oficiozas «Tarybų 
Lietuvą* vedamajam straipsny nusi
skundžia, kad lietuviai neskaito luikraš 

¡įčių.i Pasak šio laikraščio, .«masės s pa u 
Jdoa atžvilgiu tebeailąiko pasyviai*.

O kaip čia senai tas pats komu
nistų organas rašė, kad šimtatūkatanti- 
nių .tiražų pasiekė komunistiniai laik
raščiai!

Kaunas. Lietuviai pirštinių arte 
lė} ^Pirštinė* pagamintas pirmuosius 
20.000 porų pirštinių išsiuntė j Maskvą! 
Lietuvoje nei pirštinių nei kitokio yiį 
nų drabužio nebegalimą gauti, o Mask 
vai duoklę v ištiek reikia atiduoti. To 
kia jau nugaiė'tojo teisė santykiuose su

tų Vokietijon. f5 :■ ¡,G i,
Stalino demoniškas. auklėjimas tai 

komas ir Lietuvoje^ Rusijoje, kaip jau 
mes keliomis progomis.pranešėme, .tė1- 
vai bijosi savo vaikų, o vaikąi arogaa 
tiškąi kreipiasi j tėvą; «Drauge tėvai, 
esi buržujus!»- . j., -«b,.,. •

Kaunas. Lietuvos studbntijąi su 
darytos tokios sąlygos, kad ji nebegali, 
toliau tęsti mokslo. Jau nekalbant dėl 
pragyvenimo brangumo mieste, visiško 
nubiednėjjmo ir kitų medžiaginių sun
kumų, prisideda nepakeliamos ir mora 
Ii n ės kančios. Atostogų metu studentai 
yra įpareigoti šnipinėti, veikti komunįa 
tų partijos ir rusų okupantų naudai. 
Po atostogų grįžę ■ universitetan jie turi 
atnešti savo apylinkės komunistų parti 
jos žydukų liudijimus, kiek naudos pa 
darė «draugo*. Štąliąo tvarkai. Tiestu 
denta!, kurie dėLįsitikintmo lr . patrijo

triubijo apie nepaprastų11 rašytojų spar
tą1, jau daugiau pusė metų praėjo, o Líe 
túvoje neišėjo nê vienos rimtos knygos, 
jei;’neskaityti Stalino pašlovinimų ir 
Molotovo biografijos. O juk kitais me 
tais kas ruduo LietUvOs rašytojai už
versdavo rj'ūką knygų ‘išimtais- ir net 
tūkstančiais. «Tarybų Lietu v os» red ak 
torius J. Šimkus bara dėl to rašytojus 
ir yadįna juos > «miegančiais broliais».

Jei kiekvienas kultūringas žmogus 
šly kštisi vergi jos nešėjais, tai, tuo la
biau r- rašytojas, kurie, atstojau ja vi
suomenės eąžineLj, Niekur- diktatūros 
priemonėmis, trėmimais, šaudymais, dra 
koniška cenzūrą, nebuvo, pakeltas» lite
ratūrinis derlius. Lietuvos okupantai 
.iš rašytojų reikalauja, rkąd jis garbintų 
Staliną,,ir rašytų. Rusijos tėmomis. Ačiū 
Dievui, Lietuvos rašytojai nenuėjo Sa
lomėjos Nėries, Petro Cvirkos ir Ljudo 
Giros keliais.vergu. .

Kaunas. Žemės ūkio k o mis ar i- 
jato švietimo valdAboe inspektoriumi 
paskirtas «agronomas» ir «draugas» L 
Robinzonas. Sjs «draugas» Iclkas Ro
binzonas rūpinasi Lietuvos ūkininkų 
b v jotį mu... -. '/j = ’ p, *1 ■ ’ ‘ j ■

Kaunąs. Kauno ueste direkto
rium paskirtas maskolius «draugas» De 
re ven ko, o darbų skyriaus vedėju — 
«draugas* Daailįa,fGiS ;

Marijampolė. 'Vienuolių - Marijo 
oų pradėtoje statyti parapijos salėje bū 
siąs įrengtas teatras.

Katinas. J 1 Kauno Universitetą 
lietuvių Stalino dvasioje «ivlesti» atga 
benti iš» Maskvos keli profesoriai. Pay., 
minimas kažkoks Bogdosarov. Tãs pat 
ir sa Vilniaus universitetu.

Kaunas. Lietuves valgyklose pie 
tus parduos tik tiems, kurie patieks 
komunistų partijos nario liudijimąl Štai, 
kaip verbuojami nariai į «saulės» Sta 
Uno vergų partiją!

Kaunas. Žinomas Kaune Versa 
Jíío restoranas Naujų Metų naktį buvo 
rezervuotas Lietuvos komisarams, Sta 
lai buvo pasakiškai brangūs. Čia šam
pano 
pinti 
mą.

etikių skambėjimas tarėjo naslo- 
išgamų sukruvintos tautos vaitoji

tizmo nesutinka tu tokia šantažu, yra 
iš universiteto šalinami, be to, .jie pa
tenka čekoe «glpbon» ir apie juos moks 
lo .draugai jau nebeturi daugiau žinių. 
Lietuvos mokyklos beveik tštuštėjuaios,

Kaunas. Sausio 12 dieną oku
puotoje Lietuvoje suvaidinta rinkimų 
komedija neva Lietuvos atstovams į 
aukščiausią sovietų rusų nacionali
nę dūmą — išrinkti. Kandidatai buvo 
žydai ir rasai, o sąrašas — y ienas. Gy 
ven to j ai teroru buvo varomi balsuoti. 
Dėl šios šlyksėiauaios demokratijos pa 
rūdijos «Tarybų Lietuva» nesigėdijo 
parašyti: «Niekada pasaulyje nėra bu 
vę tokių laisvų ir tokių tikrai demokra

: Beje, Š.1 Nėris, parašius! Stalino 
pašlovinimą, susilaukė 1000 rublių pre 
miją. Rašyti apie Staliną ir laižyti jo 
gruziniški padai apsimoka!

Kaunao. Lietuvos komisarai, o 
taip pat bolševikų spauda jau pirmą 
kartą viešai prisipažįsta, kad Lietuvos 
inteligentų okupantams nepavyko pa
laužti ir suvilioti. Nežiūrint teroro, ku 
ris kaip skaudžiausiai palietė lietuvių 
inteligentiją, patrijptinė lietuvių vlsuo 

I menės dalis (o jos yra. 99%!) pasiliko 
I ištikima Lietuvos Nepriklausomybės idė 
jai ir nesideda su okupantais.

tiikų rinkimų, niekad! Istoriją nežino 
kite tokio pavyzdžio».

Istorija tikrai nežino tosio pavyz 
džio, kur iš demokratijos ba<ų taip ty 
žiojamas!, kaip Stalino karalystėje.

Kaunas. Smulkiomsjįprakybos 
įmonėms — krautuvėlėms išleistas Įsa 
kymas, kuriuo draudžiama likviduotis. 
Tik gavus leidimą, galima krautuvėlė 
uždaryti. Bet ir tuo atveju reikia jšsi 
pirkti patentas 1941 metams, o prekes 
pervesti valstybiniams kooperatyvams. 
Jai kuris smulkus prekybininkas pasi
laikytų kokią prekę sau, tam iškelia
ma byla ir grasia kalėjimas 10 metų.

Kauna*. Visoje Lietuvoje auto
busų susisiekimas sumažintas per pusę. 
Dėl dviejų priežasčių taip yra atsitikę 
Pirmiausia, didelė dalis Lietuvoje rastų 
autobusų buvo išvežta Rusijon, kur su 
sislekjmo priemonių amžinai stinga. 
Antra, Lietuvoje ir kituose Pabaltijo 
kraštuose dažnai trūksta žibalo ir kitų 
degmenų, nes rusai priversti tuos gami 
nlus išvežti užs.enin, kad tik gautų sve 
timos valiutos savo skalikams ir šni
pams užsieniuose pamokėti, nss tie ui 
popierėlius — červoncus nedirba. Be 
to, Lietuvoje žmonės labai maža ir va
žinėja autobusais, nes išvykti iš savo 
kiemo be komisarų leidimo draudžiama

Kauna*. Maisto kainos 
je jan pakilusios Iki b00%, o 
— 1000% ir dar daugiau.

Kaunas. Komunistai yisu amar 
kūmu ėmė demoralizuoti Lietuvos jau 
nimą. Kadangi suaugesni jau yra su
sipratę lietuviai, tai propaganda nukreip 
ta į vaikus, kurie dar neįšinauo, ką 
daro, įr ož kokį blizgutį ar saldainį 
papildo judošiškiauslua darbus.

«Tarybų Lietuva» praneša, kad ru 
sai apdovanojo medaliu vieną Kretin
gos apskrities vaiką, kuris saugodavo, 
už krūmo atsitūpęs, sieną ir tuojau ru
sams pranešdavo, jei pamatydavo kokį 
lietuvį per tą sieną bėgant. Taip buvo 
suimtas ne vienas lietuvis, o keli pa
šauti, Baisu ir pagalvoti, kokia šlykšti 
jaunos sielos demoralicijaĮ Kaune įs
teigti vad. «pionierių namai». Jie vei 
kia buv. Italijos pasiuntinybės rūmuo
se. GPU šių vaikų tarpe verbuoja sau 
patikimiausius talkininkus, kurie inipl 
nė j a nevlen savo draugų tarpe, bet įda 
vinėja ir gavo tėvus. Tarp pabėgusių 
Vokietijon yra ir gimnazistų, 15 — 17 j 
metų amžiaus. Jie pasakoja, kaip če*

Kauna*. Kaune mirė

Lietu vo 
avalynės

amargos 
kapitonas Bronins Lazauskas—Lazėnas 
Nepriklausomos Lietuvos laikais dirbęs 
krašto apsaugos ministerijos topografi
jos skyriuje.

Dieveniūkia. Sovietinių «rinki
mų» proga mitingai buvo ir naujai prie 
okupuotosios Lietuvos priskirtose srity 
se, kurios atgautos iš Baltgudijos. Die 
veniškyje, kaip «Tarybų Lietuya» pra 
neša, «pirmas kalbėjo gyventojų myli
mas valsčiaus vykdomojo komiteto pir 
mininkas*. Šio'“gyventojų mylimo’’ 
«draugo» pavardė yra Leiba Krizons- 
kis. Be jo, dar kalbėjo mokytojas Le 
vinas, Suokeneris ir kiti, bet prie jų 
pavardžių korounįstaį jau neprikergia 
aukšto titulo “gyventojų mylimas”. Ma 
tyt, nėra gryna parkų veislė;..

Kaunas. «Tarybų Lietuvos» skll 
tyse J. Bilinskas nusiskundžia, kaip jį 
išnaudojanti subolievikintojo kino «Dai 
na* vadovybė. Jis dirbąs su žmona po 
14 — 16 valandų į diena, o atlyginimo 
gaunąs — 180 rublių. Už tokį «skar- 
bą», uždirbtą per mėnesį, J. Bilinskas 
gali nusipirkti vieną batą (ne vieną po 
rą batų — ,tik vieną batą!) Tame pat 
laikraštyje pagalbos šaukiasi darbiniu-1 karinę prievolę Šveicarijos kariuome- 
kė Bilevičienė, gyv. Kaune, Zarasų gat-^ėje. Jis yra didelis Lietuvos bičiulis 
vėje. Iš darbo prie viešųjų darbų ji ¡ ir laisvoje šveicarų spaudoje daug ra- 
buvusi atleista, apsirgusi, o kai buvusi ■© apie Lietuvą ir jai rusų daromas 
nuvežta ligoninėn — ten jos nepriėmė.■ skriaudas. .p- 2,_1

O juk bolševikai taip reklamuoją 
si, kad įvestas... nemokamas visiems gy 
dymąs, kad socialinis aprūpinimas esąs 

r . geriausias visame pasaulyje (agitatorių
kištai juos verbavo" šnipinėti šeimos! lūpose ir£agitaoiniuose lapeliuose).
tarpe. Jie negalėjo su tuo sutikti, bet’ 
negalėdami kitaip ii čekos nagų išsprūs’ Kauna*. Nepaisant, kad du-trys 
Ii, bevelijo bėgti pro rusiškų kulkų lį* rkomunistėliai Lietuvos rašytojai garsią!

Berna*, gveicarietis prof. Stade 
rus, Nepriklausomoje Lietuvoje dėstęs 
Vytauto Didžiojo universitete vokiečių 
kalbą ir literatūrą, šiuo metu atlieka

Be to, prof. St u d eras švei
carų karininkams ir kariams skaito 
paskaitas apie mūsų kraštą. Jo paskai 
tomis ir straipsniais susidomėjimas la
bai didelis.

,Į~j. > Svetimtautis Lietuvai daugiau pa 
’sítornauja, negu kitas lietuvis, kuria 
garbina okupantas ir jų kruvinąjį dea 
potizmą.
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EVANGELIJA /l SEKMADIENIUI!

GAVĖNIOJE

Mato 4, 1 — 11.

Então foi levado Jesus pelo Es
pirito ao deserto, para ser tentado pe 
Ip demonio. E, tendo jejuado quaren 
ta dias e quarenta noites, teve fome dienų ir keturias dešimtis naktų, buvo 
depois* E, chegando se. o tentador lhe 
disse: Se ês Filho de Deus, dize que 
estas pedras se convertam em pães. 
Jesus,, respondendo-lhe, disse: Escripto 
está: Não só de pão vive o homem, 
mas de toda a palavra, que 
booca de Deus. O demonio 
transportou à cidade santa, 
sobre o pináculo do templo; 
lhe: Se és o Filho de Deus, 
d’aqui abaixo, porque estã 
Reco ramen dou-te aos seus 
eiles te suspenderão nas mãos, afim 
de que nem sequer tropeces numa pe 
dra. Jesus lhe disse: Também estė 
es cri pio: Não tentarás ao Senhor teu 
Deus- O demonio o transportou ainda 
a um moate muito alto, e mostrou-lhe 
todos os reinos do e a gloria delles; i - - 
E lhe disse: Todas ewtas coisas te' 
darei, se, prostrando-te, me adorares, ¡ binei mane.
Então lhe disse uesus: Vae-te, Sata-1 Eik šalin, šėtone! nes parašyta: Vieš- 
naz; porque está escripto: Ào Senhor I pati, savo Dievą, tegarbinsi ir jam vie 
teu Deus adorarás, e a elle só servi-i naro tetarnausi. Po to velnias paliko 
rás. Então o deixou o demonio; seis ji; štai, prisiartino angelai ir tarnavo 
que chegaram os anjos, e o serviram- jam.

Tnomel Jėzus buvo Dvasios nu 
vestas j tyrus, kad būtų velnio gundy 
tas- Išpasninkavęs keturias dešimtis

Koki balandžiai skraido Europoj
bijomasi kad netekęs, kantrybės, ojįfr 
ruOj^masia gali Išmuiū clihurguiiš ra®

sahe da 
então o 
e o poz 
E disse- 
lança-te 

esoripto: 
anjoa, e

j Vokiečių pastaogoa savo karo ve 
žiiuų ¡filtruoti j Viduižuiuio pttjürj ue 

tik nesilpnėja, bet via daugiau rodo ak j kų peilj. j Ramamją naciai sulindo 
tyvumo. Siam tikslui pasiekti nesį var- j taip, kad nė lapė nesu lojo. Ne gMa 
žoma politinių priemonių viatiek, ar į to — Bulgarija su Turkija sudalė ne* 
jos jėgos, šantažo, melo ar kitos rūšies, ptoliroo s u tart j. Tuo žygio vokií?éí*i 
Kai vokiečiai jau nustojo vilties nao viso pasaulio pdlitikam* ant stalo pa 
žemės paviršiaus nušluoti Britų salyną, tiesė labai ¡domų galvosūkį: koriam 
nutarė savo priešininką pabaigti laujgalui ta sutartis ir prieš ką ji nuk'reip- 
kuose. Geriausia rungtynėms aikštė!ta? Jei ji prieš Vokietiją, kaip tiki.daa 

..«...«.-u. yri iva'r>U tautų mišiolu užsodintas Vi ¡gelis anglomauų, tai kuriuo búdu bal* 
kure Weíña daržemio pajūris. Tik prie jo prieiti garai galės priešintis vokiečių karino- 

- - reikia pirma apkapoti pakelini sosipy-Į menės tranzitui atakuoti Turkiją? 0 
jei prieš Angllja-kodėl tarkai garąntaot 
jaai, kad jų nepultų bulgarai, jei ten 
šeimininkauja vokiečiai? Kol aią mįslę 
painios Europos politikos galvos, Hjtle- 

: ris turės laiko įrėžti dar vieną piúvj 
Į Balkanuose.

Kita rebújame dirva yra Prancū
zija. Kai nugulėtoji Anglijos ląjongl- 
niūkė liepos mėn. prašė taikos, Hitleris 
ranka mostelėjęs, paliaubas panirai 
bet kokiomis sąlygomis, nes tikėjo/knd 
jau ir Anglija paguldyta ant menCių 
Belieka tik suskaityti iki dešimties. Jf 
baigta. Paskui jau turėta planas, kaip 
abu tuodu «ploto k ra tiškus» kúuíia kat 
tu suvirškinti. Tačiau vfsai netikėtai 
pasirodė, kad Anglija turėjusį Achilo 
skūrą ir'j «naujosios tvarkos* Europo
je vežimo ratus ėmė ir . ¡kišo pagali. 
Pamatęs klaidą, Hitleris yel atčigrjžo j 
Prancūziją.

Pėtain, pajutęs, kad Britą Ir&ptri 
ja yra ne taip lengvai sugrlaunamta 
mūras, už kurio dar ir jis pats gali 
prisiglausti, prancūzų tautos simpati 
jas vėl pranėjo megzti su Anglija- 
Dėl to ir Hitlerio pastangos pasodinti 
La vai j vairuoti savo politikes vetimH 
Prancūzijoj nuėjo niekais, sis 
čių politikos menturis, praeity vienk 
koja jojąs ant kraštutinių kairiųją, o 

! antrąja ant dešiniųjų, neteko vieni k 
kitų pasitikėjimo. Dėl to mama gaili 

į Darlano, to naujoviško pašto baiandtio, 
kuris šypsodamasis, su taikos šakele 
’snapus, veltui siuvo tarp Paryžitaair

alkanas. Tuomet gundytojas, prisiarti 
nąe, jâm tarė: Jei tu Dievo Sūnus, 
sakyk, kad iš šitų akmenų pasidarytų 
duonos. Jis, atsakydamas, tarė: rara 
syta: Žmogus yra gyvas ne viena duo 
na, bet kiekvienu žodžiu, i 
iš Dieyo burnos. Tuomet velnias pa . , . - .
ėmė jj j šventąjį miestą, pastatė jj ant Q.aB,°® sJavU tft“lU atžalos. Šią opera- 
čventyklos viršaus ir jam tarė: Jei tu'0’* labai atsargiai, nes
Dievo Sūnus, pulk žamyn; nes parašy 
ta: Jis savo angelams paliepė apie ta ’
ve, ir jie neš tave ant rankų, kad kar i _ __ . . . „ .. .. ntai. nauiaigautumei aa-Įkojoa i akmei“““» niŽ ? !,T'T" ! h t.Č 
nj. Jėzua iam tarė: Taip pat paraiyta:! “» ,'notl- «?* dart”' ’““°“- 1,!‘ 
U| <* p p • v j* magi, karui pasibaigus susilaukti vėl
Negundysi Viešpaties, savo Dievo. Vėl Baujo8 depresijos.
nias vėl paėmė ji j labai aukštą kaina, Uždarbiai yra neblogi. Bendrai, 
parodė jam visas pasaulio karalystes darbininkas per dieną uždirba bent 
Ir jų garbingumą ir jam tarė: Ai vi trįB dolerius (601000). Prie statybos
parodė jam visas pasaulio karalystes darbininkas per dieną uždirba
i” <ų garbingumą ir jam tarė: Ai vi trįg dolerius (601000). Prie statybos 

tai tau duosiu, jei parpuolęs pagar!darbų už darbo valandas eilinis darbi 
si mane. Tuomet Jėzus jam tarė; n i ūkas uždirba ir 6 dolerius. Apšilau

Kun. P. Ragažinskaa.

I DÊDÊS SAM0 ŽEME
(Tąsa ii 283 nr.)

Didžiausiame pasauly 
mieste

tomobilių. Jais ryta suvažiuoja, vaka 
re grįžta darbininkai. Tolimiausiame 
priemiestyje ir prie mažiausio namelio 
stovi automobilis.

Darbininkų šeimose, kur yra dau 
gfau dirbančių rasi net po. 2, o kartais 
po 3 mašinas. Mašina čia neskaitoma 
kokia nors prabanga, bet paprastu gy 
veninio dalyku.

Mašina kainuoja nuo 800 ligi 1000 
dolerių. Ir tai darbininkui žmogui 
yra prieinama! Judėjimas labai pui
kiai sureguliuotas.

Gyventojai tautybių atžvilgiu — 
pirmoj eilėj žydai, kurių čia priskaito

New Yorkas turi arti 8 milijonų 
gyventojų. Daugiau, negu keturis kar 
tus didesnis u; São Paulo. Kito mies 
to su tokiu dideliu gyventojų skaičių 
m! pasaalyje nėra.

New Yorkas didžiuojasi turjs ir ______
aukščiausią pasaulyje namą, 102 aukš ma"uu milijonu dar su geru" kaupu, 
tų, kuriame gyvena..; 80 tūkstančių Antroj eilėj eina italai, kurių irgi ne 
gyventojų! Tai 46U metrų aukščio, ku kįek mažiau nž žydus Cla žydai yra 
ris, palygintas su šalia esančiais pas- dideli prekybininkai, turj vertingiau- 
tataie, atrodo taip, kaip aukštas jova gįų jr brangiausių daiktų parduotuves 
ras tarp pakrypusių bakūžių. Oia tur pačiame miesto centre.
tingiausios ir kartu didžiausios krau- New Yorko toks didelis išbujoji 
tuvės, pu tniausias kinas su 12 lūks- mas yra surištas su didžiuliu jo uostu, 
tančių kėdžių, didžiulis zologijos sodas, j kur atplaukia ir išplaukia prekiniai 
kuriame galima pamatyti prastas kur,įr keleiviniai laivai Iš įvairių pasaulio 
mis ir galingasis žvėrių karalius — kontinentų. Dabartinis karas tą judč- 
liūtas. jimą smarkiai sumažino.

New Yorkas — biznio miestas.! 
Visos didesnes firmos čis, turi savo' 
atstovybe^. Judėjimas ~ kaip niekur! 
Tai tirščiausia apgyventa vieta visame 
pasauly. Čia netik tiksliai išnaudotas) 
žeutės paviršius, bet ir požemiais mies!__ _
to gatvėmis valiuoja nepertraukiamas į Biki’aūso" jo agitacijos," tai tik’ dėl jdo- 
virtinės automobilių, o jų apačioje dar ¡ mumo, kad po to galėtų gardžiai nusi 
trys, viena ant kitos, geležinkelio lini jnokti. O agituoti ir prakalbus sakyti 
jos, palaikančios busieiekuną mieste ir i gali nors ir pačiame miesto centre — 

jjęjj.jjįjjjyjj judėjimo!
Streiko teisė yra taip pat Tik 

dabar karo metu, valdžios išleisti įsta 
tymai, kad ten, kur dirbami ginklai, 
streikas yra uždraustas. Kitaip sunku 

] būtu išvengti sabotažo- Darbai pasku 
, tiniu metu padidėjo. Ginklų fabrikuo

Darbininkų gyvenimas jokioj ša
ly negali būt palygintas su Amerikos 
darbininko gyvenimu. Stalino komu
nistėlis neturi ko čia pažadėti, nes dar 
bininkas viską čia turi: darbo ir duo 
uos, ir pilniausias laisves. Jei jis pa

su priemiesčiais. Po žeme antras mies! 
tas bu krautuvėmis, valgyklomis ir ki 
tais prašmatnumais. Gelež nkeliai iš-į 
vesti po upe! Važiuojant girdi tik! 
kurtų vandens ošimą. Požeminis mies 
tas tik iš geležies ir plieno.

Mieste daug daugiau automobi- ___ _____ —__
liais važiuojančių, negu pėsčių. Kas Be ir prie Laivų statybos dirbama išti- 
ketvirtam gyventojui Amerikoj tenka ggg 24 valandas* 
vienas automobilis. ’

. . Darbininkai dfiau- 1
Jų užkimštos išti gįasi, nes daug bedarbių gali dirbti, 

sos gatvės. Tarytum, kokia nuolatinė, Amerikoj ir bedarbiai iš valdžios gauj 
nepertraukiama automobilių procesija-1 na bent po dolerį. Praėjusių krizių'.

Prie fabrikų stovi tūkstančiai au žmonės Įbauginti, stengiasi taupyti ¡

kius pas žmones — darbininkus lietu 
vius Amenąoj — jų gyvenimas yra ne 
palyginamai geresnis už Brazilijos lie 
tuvio gyvenimą. Amerikoje nerasi, 
kad visa šeima būtų susikimšus viena 
me ar dviejuose nedideliuose kamba
riuose. Keturių ar penkių narių šei 
ma turi tiek ir kambarių. Neteko ras 
ti šeimos, kurioj nebūtų autobilio! , O 
kai kur — 2 ir 3. Grjžą vakare iš dar 
bo, važiuoja miestan pasivažinėti: nu 
važiuoja j kinus, i susirinkimus.

Milžiniškame kelių aukštų New 
Yorko knygyne skaitykloje yra ir lie 
tuviškų knygų. Daugumoj ekonomi 
nio, teisinio turinio knygų išdavimo 
sistema neprastai puikiai sutvarkyta- 
Man paprašius visaos lietuviškos kny 
gos, ji buvo pristatyta dviejų minučių 
laikotarpyje-

Puošnioje N»w Yorko operoj lau ______ ___ ______
rus sau skina ir lietuvaitė Katkauskai' snapus, veltui siuvo tarp Paryžium ir 
tė, išpildydama pirmaeiles partijas. Į Vichy, nešiodamas kartais ir vieni pa

Čia yra didelė įlietuvfų kolonija.' togias piršlybų sąlygas, giai juošin- 
Priskaitoma ligi õtí tūkstančių. Kiok'ggi komedijai tinsią parašė Pėtain, psi 
šis skaičius tikslūs, sunku pasakyti. 
New Yorko miesto ribose yra 4 lietu 
viikos parapijos 
trys Broklynt)- 
apylinkėse, nors jau kitoj valstijoj, 
šešios.

Brooklyne leidžiamas katalikų 
vaitraštis, moderniškai ir labai suma 
niai ir kultūringai tvarkomas p. J. 
Lauėkos. Komunistinis elementas, 
sprendžiant iš jų spaudos) kur labai 
dažnai nesiskaitoma «u žurnalistine eti 
ka bei faktais), atrodo judrus. Be spau 
dos nieko daugiau neveikia. Mates* 
niu mastu, kaip katalikai, nedirba. 
Jiems dabar dienos! Maskva propa
gandai nesigali pinigo. Tautininkiš- 
kos krypties eina savaitraštis «Tėvynė* 
Socialistai yr aiškioj opozicijoj stali- 
nistams.

Kiekvienas nešališkas stebėtojas 
turės pripažinti, kad lietuvių kultūri
niame darbe svarbiausią vagą rėžia 
katalikai. Prie parapijų yra įvairios 
suaugusių ir jaunimo organizacijos, 
mokyklos, chorai ir t. t. Viso ne tik 
religinio, bet ir kultūrinio gyvenimo 
priekyje stovi kunigai, jau didele dali 
mi girną Amerikoj, tačiau reikia stebė 
tis jų puikiu mokėjimu lietuvių kalbos 
ir giliu pažinimu lietuvių tantos praei 
ties ir dabarties. Dažno lietuvio kuni 
go bibliotekoje rasi tiek periodine tiek 
neperiodiną Lietuvos (tik ne šiaudini 
nės) spaudą.

Didelis nuošimtis yra lankiusių 
Lietuvą ir savo akimis mačiusią Tėvų 
Žemą.

Gausinga yra'ir lietuviška inteli 
gentija. Lietuvių yra turtingų preky 
bininkų, advokatų, gydytojų, inžinierių

(Bus daugiau)

(Maspeth viena 
Netolimiausiose

ir 
jo

sa

kelbdauiav, esą, jis kvietęs boudradar 
' biauti savo kabinete, tik šis pastaride 
pats atsisakąs. Šitaip jis nusiplovė 
rankas ir komedijai pastato paskutini 
taliją. Tačiau krize dar tuo nepasi- 

■ baigė ir daugelis politikų mano, kad 
Hitleris Paryžiuj viavien sudarysiąs 
antrąją — Lavalio — vyriausybę, ku
ri būsianti «vienintelė teisėta* prasėti 
zų tautos atstovybė-.

Kitas komedijos aktas j vyk» Bot 
digheeoj. fcoenai pasirinkta visai ne- 

' bloga vieta: Italijos riviera, skaistus 
oras, kvepia pavasariu, gėlės ir iiiumi 
nacijos. Generolas Trauco atvažiavo 
čia didžiuliu liuksusiniu automobiliu 
iš kampo j kampą vaikščiodamas jo 
jau laukė Musolinį. Dulkes nailpto* 
vąs ir pasilsėjęs svečias susitiko suDu. 

'če didžiulių rūmu mažame kambary- 
Pasikalbėta apie orą, gėles, kurios čia 
taip puikiai žydi. Abu sutiko, kadgi 
veuimaa, kai nėra karo, yra daug ge
resnis. Ne vienu Žodžiu generolas Frau 
co neužsiminė apie Afriką. Ir kam ml 
nėti tas juodas dėmės, kai aplinkui ore 
pavasaris? Paskui pietus: geriausius 
rūšies vyną?, rinktiniai patiekalal-Fran 
eo, aišku, te proga neužmiršta pagirti 
italų virtuvės, vėliau pasikakėta dar 
apie literatūrą, meną, mokslą. Kapas 
,— kokia nemaloni tomé! Virškinimas 
daug geresnis, jei linksma nuotaika. 
Išsiskiriant, nuoširdžiai paspausta ' raii 
kos ir paskelbta oficialus komunikatas 
kaip gi be jo apsieisi: abiejų šefą mía 
tys visais klausimais vienodos- Vieno 
dos iš tikrųjų!

Kitą dieną Franco trenkiasi jau . 
pas Pėtain. bem draugai nuoširdžiai 

i pasisveikina. Pėtain praão žinių iš Mu 
solini. Franco pasakoja. Retain ir be 
to jau žinojo, kad ne kitaip ir yra-Vęl 
(Nukelti i 6-W puslapy)
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Seniausia Lietuviu kolonijoj e siuvykla

Kas gieda-dukart
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽHllŪGJE Wí"

VARGONŲ
TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj, ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioje visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų Įkokja palaikė katarihką. 
Mes norime, kad joje galinga! gaustų*' moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai1, vestųmūsų 
mintis j Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos ¡Kapelionalj vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tok jus vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsaką! Po dienos kitos jie jau ■ 
bus pastatyti bažnyčioje^ Tai bus < tokį ytargonai, ko? v 
kY(|'> JūėunOrėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiauei vargoàaiSão Paulo mieste. Ne-’ 
paisant to, kaina yra reklaminė, nes; vargonus; ku-> 
rie kainuoja 120 k on tų,- fabrikaspardavė už65 kon 
fus. DABAR TARKITE &AV0 ŽODI IR JŪS! !

65:OOO$OOO -- didelė suma.
Vienam jį būtų nepakeliama, tačiau visiems* ji* yra 
tik me'rikniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia; 
paskirklme bent vienui‘dienos uždarbį kas mė - 
nuo, koL baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milią' ^ tai milą, 
kas dešimtinę1 — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą) kontą.
A T1 S I M T N K I M Ê « Neturės 
pratusių lietuvių katalikų feavęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo!' 
VÁRGQNAI. TARNAUS JjUMS VISIEMS 
VISOMS BŪSIMOMS KARTOMS.
TODĖL V I S I, V I S I, VISI

teisės east
tas, kuris

IR

VARGONAMS:

NI. M.
LABORATORIJA

M EDE C I N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir Išmatų.
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 24^ 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nno 9—12 ir 3—T. Sekmadieniais 1.0—12.

“KAUNAS”
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SlUįV-EJO x

JUO Z O šiL i K T Q ą,

Prie, siuvyklos taip pat. turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, įvairių gąjantori- 
jos prekių ir gatavų drabužių. 
kurių gatavų drabužių kainas;

VYRIŠKOS' ULBĖS

Gift paduodame kai

Puivllnonės medžiagos

85I00& iki 603ÕÒÓ 
kelnės nuo 6$500 

iki 141090

Geros iieiglnės 
Vilnonės noo 
Darbinas btime

18$00®
331000

VAISIUS
brIme , nue 
koatiumėllai nuo 
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mūsų pačių 
išdarbio nuo

IBLNAITÊS
31000 iki 5|000 

10ÍQ0Q iki 10000

40$Q00

NAUJIENA: IŠ į "; ‘ ‘ ¿ J
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai.’ 
kės eukainuotoe vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti. Esamą pąniry 

žą kuogeriaaeiai patarnauti.

Rua Duque de Caxias» 40
(Prieš Soreeabena stotį)

gerųjų medžiagų likučių turimo, pasiuvą mūsų siuvykloje ąio- 
.lį <Prė;

,Šviesą* platini’
gerą darbą skatini!

Mme. SEDEFA
Turėdama mokslo ir dausolia me 

tų patyrimo šioje srityje, siūlo s&vo 
patarnavimą. Neturite pasisekimų iir 
esate nelaimingas sayo šeimoje arba 
komereiJojeT Turite kokių nepasiseki 
asų, kurie jums kelio rūpesčių? Norite 
sugrąžinti savo draugystėn asmenį, ku 
ris nuo jūsų atsiskyręs? Norite paša
linti bet kokią blogybę? Norite turėti 
geros kloties darbe? Yra kitokių ne
nugalimų kliūčių? Negaišdami liroip- 
kitís į M me. Sedefa, kuri suteiks gerų 
patarimų. Pa arimas sąžiningas, gąran 
tsotas ir greitas. Rua Barão de Ja- 
guai a, 1129. Priėmimo valandas kas 

r- - - - • .... dieną nuo 8 vai. ryto iki 30 valandos,
to Geral 1OG, 2 andar salės 4 ir 5. sekmadieniais taip pat. Aplankykite 
(¡kampas, rea Roa Vip|ą f 9o dją kad įsitikintumėte.
Março). Gyv. butas ten pat 6 aukite.

Telefonas. 2~S(M8. ’ * ■ Connulta 6$OOO.

D-ras 
AJazara Snege

(Maskvos gydytojas nuo<1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų li«ų speeiė- 
listae. Chirurgija. Priėmimas nųe>— 
lasv.iryto ir-#H7.-tV. ▼, LadelraPor-

EESaaÇaCEnn "iHHfflCTMIIW^I«■» • s»»» onampno UDoa noo c 
5 T_«a 4 8w e*Ts P

Į Vaistinė Dom Bosco

Dr. A. Candía 
VENERINĖS LIG 0 S: : 

TRIPER IS (Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas. , _

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo -2 lt: Sekmadieniais 11—12. į
Lengvos mokėjimo sąlygos. !g

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0918. S 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Savininkas Juozas Lukoáeviçius
Didelio pas i rink įmes įvairių rūšių vaistų v (etinės gamybos 

Į ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kaiaos miaĮinalios. 
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypirangu
Tęl.: 3- 0 10 0

o 
D

eQDan+uDBq^anB^aDap^aa»aaQç+aí»KioflaDB+fcBi3^0svaD

Dr. Boris Chipiakof f
RUA YPII1ÀNGA, ,1.98 (kertė rua Santa Ephigenja) 

Telf. 4 0316
Vidujinės, nęrvų, odos ligios. Speciali venerinių ligų kli
niką. Visiškas gonorėjos .išgydymas per ÍÒ—15 dienų su
garantija, Konsultorįja atidaryta nuo 3 iki 9 vak vak. P 
Sekmadieniais npo 10 iki 12 yal. " ' ’ n

B g 
MttsnSBBBIKBSniBIBteBBnBteV .^□□□D^a-qaB^qaQD^BBaB^DanDt}aED<aBDDDUDB>aoai>^aana

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio^Central do Brasil T lA+mvrírr
pąrduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams XUULUV1U.

DARŽAI IB ŪKIAI

Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Geri ke
liui ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
R verstis daržininkyste, kitokių kultūrų .auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nup 10.000 metrų įšslmokėjįmui pradedant nuo. 
408000.

Pardavimų Raštinė:
Rua J osé Bonifacio, 98— 1? andar—sąla 4 Tel. 2-7549. 

B. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Nítóe išeiną: 7,Ç4, W;

11,10, 12,14; 14,30.
įregistruotą nr. Ab ii 1W2-38, trečioje apy^»W’

Dantistė
LEV-EOVIÓ

Su ilga praktika Europoje &ir 
čia, São Paulo^ jgydp .dantis ,bė 
jokio skausmo, traukią taip 
pat be skausmp už 5$000, įde
da parcelano ir sidabro plom

bas už lOSOOO su pilni 
garąntija.

R.Sįlva Pinta 264.
• MwwiMiwmByffiwwwa
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nDDD.DDD Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rfi- 
bus. Siuvami sųĮįg .'naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumą! Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bei 
daug pigiau.

PAOLO AMBJlAZElllílBS
w t“1- àVftb BtôU.

Laikrodžiu w
Gydytojai 

Lietuvis Pijus Radzevičius □ 
Gydo “susirgusius” įvai1 □ 

rlų firmų ir visokių rūsių g 
laikrodžius. Taiso ir įdeda ‘g 
naujas dalis pagal reikalą 5 
Laikrodžius išvalo ir jiė11 g 
vėl įgauna naują jšvąinčą g 
Ir ėjimo tikslumą. ,r g 

Be to, taiso apirankeę,. ^ 
auskarus, žiedus Ir kitį^/o 
panašius daiktus. u ’ S 

darbas sąžiningas ir 
rantuojamas. LletuviąmB* g 
duodama nuolaida.' UfeiĖi 
to ir Jaukinsite! /u

Pijus Radzovičiuis , P 
Ruą'9

Villa Zeliną. . 
iaa u sna □ □ □ a a b q □ ó a bjj o a b o u

- - f I1ÍB6ÚW3 

t > ^n>l0(n
Vokiečių fotografijų jstąįęą 

„BERNAI» 
įsteigta 189Qb metąinvsii

» lAdhomA
Atlieka įvairius darbusr.'foto
grafijų srity. Specialy^ėf-ipa- 
didinime, o taio pat,su, dažais. 

.Darbas greitas ir BkĖiHmgas.ir 
^igus. Vyksta 'į'• herbus tõtô- 

's graf i jų reikalais.1 DaW* iš foio- 
L grafijų naujas, tari
It '-i- - ■ sugtAd í'üsOjtrn

^ARTHUR 'SCHUjpT
Rua São CaoWlfi1©'¡5>447 
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TRYS LIETUVIAI KUNIGAI - (Atkelia ié- ketvirto puslapio) 
DDAirTITIAV . '

Vasario 16 Ameri koj A p6> kad Ameriką stos karan, jau yra 
i paruošta. Ir vieną dieną geringa Amo- 

„ ' • . rikos eskadra pasijudins Enredos link
giais metais Lietuvos Neprlkause-' nulemti jos likimo, 

mybės paskelbimo sukaktį Amerikos lie | 
tuviai su dideliu pasiruošimu ir rimtu-į ' KUN. P. RAGA2INSKAS.
mu minėjo. Bažnyčiose ažtėvynę buvo- 
pamaldos, salėse didžinliai susirinkimai‘ ' 1 • • .
su kalbomis, lietuviška daina, J vaidini-' 
male. Visas jėgas telkia vienam ben
dram tikslai — Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymui. Džiugu konstatuoti 
nuolat stiprėjantį bendradarbiavimą I ■ • .-.•*.< •* -
tarp ajsų lietuviškų rusiteikosių grupių .kykles® šiemet labaį mažai mokinių, 
nors ir skirtingos ideologijos. Yra Lie-f Auaataaio mokslo , metų pradžioje 
tavos Gelbėjimo Taryba, kurion Jeina’ ^sa» vaikų nebuvo rr vtei >ko
katalikų, socialistų ir tautininkų ateto- į binosj vesii savuosius grupė n. Tik Tė
vai. Daugely vietų 16 Vasario mlnėji->susigriebė ir pasiladėjo vieną (bra 
mas ir bavo sutelktomis jėgomis ruoš-i *^) mokytoją patys samdyti, o kito 
t«s. Pavyzdžiui, didžiausioj Amerikos i P,a»^ Sąjungos. Dabar vaikų skaičius vos skausmais, 
lietuvių kolonijoj Čikagoj minėjimas ¡R“ Učiau jų asma v ištiek | P. Jzkočit

4KVIDU0TA MOKYKLA B0M 

RETIRE?

■Bom Retiro ir Vila Anastasio mo-

Tfti. VíbUiíülV V iUVli a.M V KOU1 IV AASIMVja- , /’ • " i A*
mas ir boro sutelktomis jėgomis ro®ė-į «’¿«¿“RytojąL W»u »«įyjį. 
taa.

praėjo dalyvaujant didžiulėms mintoms ;DSaž*L 
Žmonių an nepaprastu pasisekimu. Vien ‘ 1
tik ruošiamoj komisijoj dalyvąyo 
as menui

Kad Lietuvą boa laisvė, tuo 
dien nė vienas susipratęs lietuvis 
bėjo;a. Tat tik laiko .klausimas. Leni
nas, mirdamas, komunįzmo aadams yra 
pas&kęe: „Komunizmo gimė kare, kare 
jie Ir tas. Todėl venkite karo". Stalinas 
jo politikes ir inikeai. Kad išvengtų 
karo, vokiečiams leidžia po pat Mas
kvos nosimi šeimininkauti ir vis grobti 
naujas teritorijas. Pažįstančių arčiau 
Rusijos vidaus gyvenimą sakoma, kad 
Rusijos viduj revoliucija yra neišven
giama.

Nežiūrint kas laimės karą Rasljee 
rnbežiai bus pakeisti. Jei Amerika ir 
Angliją prieš Kremliaus banditus neišė * 
jo kovon, tai dar Bereiškia, kad tekios 
politikes laikysis ateityje. Korio sugeba 
plačiau orleetuetis pasaulinės politikom 
horizontuose, neslepia minties, kad su- 
triuškinu? vokišką nacionalizmą ir fa- , 
šizmą, su nemažesne energija reikės ; 
išeiti kovon prieš žvėriškąjį komunistų . 
barbarizmą duodant jam mirtiną ir ga
lutinį, iš kurie jis daugiau nebeatsikels 
smogį. Pavergtoms tautoms bus puikių 
progų atstatyti savo 
ir ją gudriau saugoti 
politiką.

Visos pavergtos

100

éiaa-
nea-

BeprikląMomybę 
fr voati roglesnę

BRAZILIJON
Brązilijen atvyksta trys Betų vinį 

į kunigai, ištrėkę ištrūkę Iš bolševikiško 
j «rojaus»., Tai kan. K. Tamošiūną?, kun 
p. Órigalíáuas ir kun. K. Barauskas, 
Barauskas su Tamoėifluu bos jau netru
kus — gsl net šios savaitės pabaigoje 
Reikia tikėtis, jie papasakos daug 
mių dalykų ii dabartinės «laisvos, 
tavos gyvenimo.

SV. KAZIMIERO ATLAIDAI
Šiemet Sv. Kazimiero atlaidai 

ivendiami koAO mbn. 9 d. sekmadienį; 
po iv» Kazimiero šventės. Reikia vi
siems lietuviams stengtis palaikyti gra 
žios tėvų paproėius ir į vienintelio 
mėsų Tautos šventojo atlaidus 
susirinkti.

įdo- 
Lie

bos

gausiai

MIRÉ

Urugvajanoje mirė mėsų 
šio skaitytojas Jakočidnas, 46 
žiaus. Paliko žmoną Eleną, sėtine: Me 
ėlslovą (16 m.) ir Bernardą (18 m.) ir 
dukrelę Elytę pusantrų metą. Mirė gal

lai k rai
ni am-

pie Ida, vėl pasitarimai, vėloficialusko 
mnaikatas. Reikią eudaryii lotynų [su 
tų blokas? Paskutinis Mueoliiuo ¡ira- 
dimite, kurj jis noriu užpatentuoti pas 
Pėtaiib --tik kadangi pÉÒiniír ta mwi- 
ja atlikti ne v kai' patogu, nes dar taip 
nesenai jis pranodzų tautai buvo piro 
dęs ne tik juodus marškinius batir 
juodą širdį, atakuodamas ją ii užpilei 
lió, paprašė patarpininkauti Franao. 
Štai, ir antrasis pašto balandisl1 |(;j|

Tik, kažin, ar pasaulis patikli, 
kad šie trys draugai, patys jau nsfali 
darni savo jėgomis išsilaikyti ant ksįą 
susikibą pajėgs išgydyti tą Europi 
smaugiančią votį — karą? Niėks, mi 
tyt, nesitiki ir šio bloko gimdytojai, 
nes dar nežinia, kokį šokį pradės lėk
ti laisvus prancūzų laivynu.

FIX,«

□ana quo q Daos QtioDaaaaen'B*?$ 
O n 
S3P. Jakočikaaa kilmės ukmergiškis 

Bračilijon atvykę ,is Siesikų miestelio
Bom Retire laekykla likvtdaojawa 1929 metais.

nes valkų tėra vos dešimtis. Visgi kels-l Savo nuolatinio Skaitytojo vėlę 
ta, kad tirštai apgyventame rajono ne- * mes pavedamo visų geros širdies lietu 
gali Išsilaikyti^Iietuviška mokykla. Naj vių maldoms. Tesuteikia jai Viešpats 
jei čia įsisteigtų ne lietuviška, o rusiš- amžinos ramybės!
ką mokyklą, valkų, manome, būtą la
bai daug. Tai garbės bbmretiriečiama 
lietuviams neteikia. Mums toko patirtį 
kad vienos garsiai šokaujančios orga
nizacijos nariai, ypač aktyvistai, vaikš
čiojo po žmones ir ragino valką į lie
tuvišką mokyklą neleisti, neaugi p ra to
li ama pasakodami, kad, girdi, ateis tuo 
jan Rusija ir tąla leisįte j mėsų Mą- 
tiaskos mokyklą,..

Kiek nž tokią judošystą gaeaa lįs 
vyrukai, jie patys galėtų pasakyti.

STACIJOS

Gavėnioje bos 6 vai, ¿ak, Knyge 
liU s a Stacijų maldomi! galite įsigyti 
pas Seselssy o sekmadieniais taip pat ir 
atkristi jtje, Kaina — 1|000

R. SKIPITIS VYKI AM1RIKÔN

KITAM NUMERY spausdinsime 
labai įdomų jatraipsuį — pergyvenimas 

. viene lietuvio, kuris 6 mėnesius ilgy ve 
ne eknpnotej Lietuvoj ir gruodžio mita, 

. 16 d|eaą pro Vlodivosteką atvyko Ame 
rikon. Skaitykite kitam ar.!
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Baras ir 
restoranas

LEAO
(Laikomas yongra) . 

Av. B. Joto, 284 (prie Centiali- 

nio Posto) Tol. 4-4458.

Puiki virtuvė. Šilti vai 

gini bet kurią valandą.

Kainos labai pigios

Alaas bokalas (1/2 litro)*-1|600

Canja «apsčiai - l$600 ' 

BtfMilu Ohop*
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DULK e ir Pasaulio Lietuvių Są-< 
jaugęs pirmieluinkas p, R. Skipitis dft1 
bar gyvena Berlyno i 
šelpti komitete pirmi ai a k m. Tačiau aut Alto da Mooea, apgyventais namais j CniTVhšMAf ¿UIWI*
netrukus Lietuvos vadavimo ir pabėgi- Kreiptis galima vakarais: Rua Canindė! rfIUAPr m«t#i *’"*“"* „uilUim
liti šelpimo reikalais vyks Siaurės Amo m wr^a Vaatlęy, 6>2. Į ŽINOSI VISKĄ.

ir yra>ak?iXma ^ĮDUODAMAS KAMPINIS SKLYPAS [ ©®@®@@@@®@® 

mininkM. Taifas gut Alto ša Mooea, apgy reatais narnais į cr 1 imvn 1 lf à f cinMl11

riko»,
Berlyno pabėgu gyvena ir mú«q 

Kolegijai pafiatama Julius Táitkovidias.

▼ARGONAI BAIGTI

tautos nžsieniuo- i 
te turi jei ne laikinas vyriausybes, tai ] 
bent tantlaiua išsilaisvinimo komitetus. ' 
Lietuviai ši* kryptimi, kiek Aplinkybės I 
leidžia, dirba. Ypaė gražios inįeiatyvos ] 
rodo esaatiojl diplomatai Europoj. ‘ii 

I 
N »b b leidžia rankų ir pavergtosios t 

Lietuvos gyventojai. Yra žinių, kad 
nežiniomis dingsta, ypaė Suvalkijoj, 
daug ėekiatų prieèkomaniBtiuê liter ató i 
ra nuolat paskleidžiama kurį palcijų 
gyventojų masių labai gaudoma. Lietu- i 
.vėb1,išaugęs jaunimas nebus aklas ką- ¡ 
jpa^ó'vergas. Laisvus pasaulio lietu
sius gyvenamasis momentas yparėigoja 
ivirėrata sosiriKiaoti, daugiau parodyti 
veiklumo, darbo, kad lemįamuojn mo
mentu padėtume pavergtiems broliams 
sumėsiV vergijos jungą.

■ ■ J^'Kad Amerika eis karan ¡į- jau I 
niekasJtuo neabejoja. Tat tik Tàíkô 
kladsirnas.' Kai kas net kalba, kad ka
ras, pus paskelbtas jau kovo ar balan- 
džib inėneoį. Net ir tie, kurie! neeiinpa- 
tiznojair nepritaria anglams, e ak o, kad 
Amerikai reikia eiti karan. Šiuo reika
lu ¿Ruzvelto) norima sutelkti neribotų 

■•teisiųi.'/1;-’':?!^',
,iQÍnkiu fabrikai dirba gaivotrbk- 
ėiui. Pirboma istieae 24 valandas. Są- 
ryšy en paairuosimu karui darbai amar 
Kiài padaugėjo, uždarbiai pakilo* > ĮKi-

Savaitės pradžioje jau baigtį lie
tuvių bažnyčioje Žolinoje vargonai. 
Praeiviai girdi tai švelnius tai galingus 
vargonų balsas, kai vargoninkas atlie
ką bandymu?. Visų žinovų ausmeno, 
Bendruomenė padarė labai gerą už pir
kimą, gaudama 60% nnelaidos iš 
ko (reklaminė kaina) ir gaudama 
tų mokesčio atleidimą.

Vargonų šventinas įvyks

S i Lietuviai! Tautiečiai! 
^ Pasinaudokite! Proga! gs’ Zomds sklypai idsimokėjimui nuo

GAUNAMA 3IOSE VIETOSI!
4Q2JOOO mėnesiui.

fabri 
mui*

kovo 
môn 23 d. Tą dieną lietuvių bainyėio 
je yra dįiėH Sy. Juozape atlaidai. Visi 
lietuviai prašomi lióse retose Iškilmėse 
gausiai dnly v auti.

A. SMETONA ARTI MIRTIES

Susitikusieji su A. Smetona pasa 
koja, kad jis labai blogai atrodąs, erąs 
labai susenęs ir panašus 90 metų senui 
Žadąs Amerikoje rūpintis Lietuvos ąte- 
teigimo reikalais.rūpinsis Ir neleis, kad 
sis buvęs nesukalbamas ir užsispyręs 
didelių diktatorių mėgdžiotoją» painiotų 
si po lietuviškąjį darbą ir jj tiktai ga
dintų. Smetonos daina jau sudainuota, 
nors jo žmona, sako, te dar nenorinti 
pripažinti. Tikra, kad daugiau jis jau 
nebegrįs net Lietuvon, nei kiekviena 
Nepriklausomos Lietuvos vyriausybė 
jam keltų bylą už tautos Iįdavimą ir 
konstitucijos sulaužymą, o taip pat ir 
kitokio politinio įsitikinimo lietuvių 
žiaurios, persekiojimus ir Buy alki jos

& Redakcijoje: Convento 3-to An ag! 
g ionio do Pary, Villa Žolinoje W ( 
P pas kan. Ragažinską, rua Seto 
0 88 ir pas platintojus. Mieste |2k 
n gaunama: Largo da tóé prie A 
m laikrodžio, prie Centralioio 
S Pašto durų ir kampo; Luz 
Z stotyje, Rúa José Paulino iįr.i 
g kampas rua Gonto de Maga- 
0 Ihftes. B Retire: José Paulino 
S ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
K kioske prie stoties, Villa Anas 
S tazijoje Rua Pąmaęan,
k Skado krautuvėje, Canindė 
v Rua Canindė, 478, ir pas Sko 
0 rupski. Mokoje: —kampas rua 1 
g da Mooca ir av. Paos de Bár- i 
M ros kioskoje ir Rua da Mooea, , 
K 1721.

VILLA SANTA
CLABA

tuojau už Vila Prudentė. Sklypai PaF 
duodami beveik dykai. Kvadratini» 
metras kainuoja tik 12$000- Duoda* 
mos plytos ir medžiaga namu statF 
mui. Kreiptis gėlimą kiekvieną dieDl 
ir sekmadeniais pas Vincą Biliant> 

į RUA CANINDÊ,491.
Dokumentai įregistruoti Registro 

Immob* nr. 2—9-a Oircunscr.) Ji 
Savininkas: Ant. Carvalho do» Santo».

ESCRITÓRIO SÃO PAULO
NIDELCO JOIiaW*W|

nuošė baigus filmas rodyti, p^mons- dkinlnkų šaudymą, 
.v — zJ «. k y ■« *®!Z' nr\1o krnv*n— apie karą

__ jgių " lakūnams kelianąoa
milžiniškos ovacljò. Propaganda kinuo- T,
ee už jėtojimą Amerikos karan taip gi’sekmadienį ankstybųjų ėv. Mišių metu 

prftariajo, Vješpji , yięps

trąbįa^na įr propaga n din i i| - 
—‘‘filmų5.57 'Augių lakūnam! KATALIKIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 

narių Išpažintie ir Sv. Komunija bus šį

Duoda patarimų teisės klausimais, veda bylas, išrūpina svetimšaliams legali* 
zaciją ir padeda norintiems naturalizuotis, atlieka kitokius reikalus įvairioM 
įstaigose ir t. t. 1

RUA SAO ROQUE, «5 TEL. 8-0611 VILA PRUDENTE.


